¶ Secunda conclusio: Excommunicatus iniuste non est priuatus communibus & generalibus suffragiis Ecclesiæ Catholice: etenim Ecclesia non censetur velle quemquam iniuste tantalatione afficere: atque ideo censendum est, sub generali Ecclesiæ intentione includi excommunicatos inique, & sine causa, optimus Text. in *cap. illud planè 11. q. 3.* Prudenti siquidem ratione interpretabimur, communem Ecclesiæ intentionem in publicis precatationibus, & communibus suffragiis esse conformem diuino iudicio, diuinæ voluntati, & dispensationi, secundum veritatem quidem, & non secundum errorem hominum: iniuste autem excommunicatus non priuatur apud Deum suffragiis Ecclesiæ: igitur Ecclesia huic rationi conformis, huiusmodi hominem minimè priuabit, nec excludet ab eius communi intentione.

ne, quam in suffragiis distribuendis habet. sic conclusionem istam probarunt Palud. in 4. sent. dist. 18. quest. 1. conclus. 4. & ibi Ricard. art. 7. quest. 2. Alex. de Hales 4. part. q. 82. membro 1. Adrian. in d. cap. quodlib. 6. quest. 1. vers. sed dubium est. Ioan. Arbor. lib. 5. Theosoph. cap. 21. Cardin. à Turre-Crema. in cap. si quis Episcopus. 11. q. 3. Caiet. in opusculis, in tract. 27. q. cap. 13. Domin. à Soro in d. 3. memb. q. 1. conclus. 4. & est communis opinio, cui minime refragantur verba S. Thomæ in 4. dist. 18. q. 2. art. 1. ad 4. *Quamuis, inquit, homo gratiam Dei amittere non possit iniuste: potest tamen iniuste amittere illa, qua ex parte nostra sunt, qua ad gratiam Dei disponunt, sicut patet, si subtrahatur alicui doctrina verbum, quod ei debetur: & hoc modo excommunicatio gratiam Dei subtrahere dicitur.* Hactenus D. Thomæ, qui palam asseuerat, excommunicationem, præsertim iniustam, non tollere gratiam gratam facientem, cum hæc per peccati mortalis culpam subtrahatur: sed tamen tollit excommunicatio etiam iniusta dispositiones quasdam ad gratiam istam, quæ possent facilius contingere per communionem cum fidelibus, per participationem & perceptionem sacramentorum, per auditionem diuinorum officiorum, quibus omnibus exterius priuare communicatio etiam iniusta: non tamen ex hoc inferitur, eam priuare suffragiis generalibus Ecclesiæ, quoad eius comunem intentionem. Vnde D. Thomæ sententia parum oberit huic secundæ conclusioni.

¶ Tertia conclusio: Excommunicatio utrumque iniuste lata sit, deficiente causa & culpa ipsius excommunicati, non est contemnenda: imò si quis eam contempserit, peccati mortalis culpa afficitur: hanc assertionem exponit S. Thom. in d. art. 1. ad 4. quest. & est communis omnium opinio, quorum in proxima conclusione mentionem fecimus. quo in sensu accipiendum est, quod D. Gregorius scripsit Homil. 26. Euangeliorum, apud Gratianum in cap. 1. 11. quest. 3. sententia pastoris, siue iusta, siue iniusta timenda est. idem probatur in cap. qui iustus est 11. q. 3. vers. 1. cuius hæc sunt verba: *Qui iustus est, & iniuste maledicitur, premium illi redditur.* Hæc Augustin. super Psalm. 102. addit Gratianus hic: *Ersi, vt dictum est, non teneatur ligatus apud Deum, sententia tamen parere debet, ne ex superbia ligetur, qui prius ex puritate conscientie absolutus tenebatur.* Hanc item conclusionem tenent gloss. in cap. nemo Episcoporum. 11. quest. 3. Abb. in cap. ab excommunicato. de rescript. num. 11. idem Abb. in cap. postulat. ad fin. de cler. excom. nisi. Doct. in cap. per tuas. de sent. excom. Marth. ab Afflicto. in constit. de ap. rub. 18. ad fin. quorum idem mentionem fecimus, vt admoneremus lectorem, per hunc contemptum non esse contemnentem in animæ iudicio excommunicatum, sed tantum mortalis criminis culpa affectum, vt explicat S. Thom. in d. q. 4. Etenim contemptus in quacumque præcepti materia mortalem culpam inducit, & vnum orarium. & ibi gloss. 25. dist. cap. 5. & ibi gloss. in verb. contemnat. de sent. excom. lib. 6. obligat siquidem superioris præceptum ad hæc, ne contemnatur. quod passim concessum est à Theologis & Canonistis, in cap. 1. & in cap. nam concupiscentiam. de constitut. & in cap. sacris. de his qua vi metusve causa fiunt.